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[bookmark: _Toc482705755]Введение
Настоящая работа носит формат консультационного проекта для компании DIY Group. Данная компания является крупным дистрибьютором, распространяющим ручной инструмент, садовый инвентарь, товары для ремонта и другую продукцию сегмента DIY. Организация осуществляет свою деятельность по продажам товаров на рынке РФ, однако закупает готовую продукцию на китайском рынке. Одной из задач департамента логистики компании DIY Group является организация доставки товаров, предоставленных поставщиками из Китая в распределительный центр, находящийся в Санкт-Петербурге. Реализация этой задачи происходит совместно с партнером организации – российской экспедиторской компанией.
Сотрудничество DIY Group с ее логистическим партнером длится на протяжении многих лет. Экспедитор предоставляет компании гибкий набор способов организации перевозки. Менеджеры DIY Group решают, каким способом, из предложенных партнером, осуществлять международную доставку. Все способы являются реализуемыми и неоднократно практиковались компанией. Варианты перевозки характеризуются использованием разного вида транспорта и его комбинации, применением разных таможенных режимов, а также решениями по привлечению дополнительных участников внешнеэкономической деятельности. Проблема заключается в отсутствии у компании конкретного алгоритма, на основании которого можно выбрать наилучший способ организации конкретной перевозки. Такая ситуация сформировалась из-за того, что выбор варианта перевозки не носил организованный характер, а часто объяснялся текущей сложившейся ситуацией на момент контакта с посредником. Компания всегда понимала важность грамотной организации международных поставок и признавала, что факторы выбора способа перевозки не ограничивались ее стоимостью и сроками реализации, но прежде не располагала наличием четко сформированного списка критериев, на основании которого могли бы быть оценены альтернативы и произведен выбор.
Проблема не является критически важной и не требует срочного вмешательства, но достаточно важна. Ее решение может повысить конкурентоспособность компании за счет улучшения логистики, повышения уровня сервиса и удовлетворенности клиентов. Работа посвящена разработке рекомендаций по решению проблемы выбора способа доставки из Китая товаров для компании DIY Group.
Решение проблемы носит нетривиальный характер. При выборе способа доставки товара из Китая менеджмент должен обеспечивать компромисс между затратами, сроками, удобством, сохранностью и другими параметрами. В настоящий момент на практике возможен поиск компромиссного решения, удовлетворяющего стороны, задействованные в принятии решения.
Таким образом, целью работы является разработка рекомендаций для выбора менеджментом компании DIY Group способа организации поставок товаров из Китая в Россию. Для достижения этой цели предполагается решить следующие задачи:
· Проанализировать внешнюю и внутреннюю среду компании, на основании чего выявить механизмы конкуренции в отрасли, определить сильные и слабые стороны компании, а также определить позиционирование компании в отрасли
· Определить место DIY Group в цепи поставок и провести анализ способов доставки товаров
· Провести интервью с экспертами (менеджерами компании) для разработки требований к осуществлению поставок и формирования набора критериев
· Сформировать критерии для оценки имеющихся альтернатив и сформулировать задачу по нахождению наилучшей альтернативы
· Провести обзор подходов к организации международной логистики
· Выбрать и описать методы решения задач многокритериальных проблем
· Оценить альтернативы по выдвинутым критериям и решить многокритериальную задачу выбранными способами
Таким образом, в соответствии с выявленной целью и задачами работы, можно утверждать, что объектом исследования является компания DIY Group и ее взаимодействие с партнерами. Предметом исследования выступает организация международных поставок продукции. В качестве инструментов используются методы решения многокритериальных задач для неструктурированных проблем, а также опрос менеджеров компании. В работе были использованы четыре самых распространенных метода решения такого рода задач: метод Парето, лексикографический метод, метод анализа иерархий и метод свертывания критериев в один глобальный критерий.
Основным источником информации явились текущие данные компании DIY Group и партнерской компании-экспедитора, пример реального кейса по осуществлению перевозки, а также прошлый опыт перевозок компании. Кроме того, применялось и интервьюирование менеджеров компании. К процессу решения привлекались лица, непосредственно занимающиеся предметом исследования и принимающие решения в компании.
Работа состоит из введения, основной части, заключения, списка использованной литературы и приложений. Основная часть включает в себя три главы. В первой описан необходимый для реализации цели анализ внешней и внутренней среды компании, определены критерии для решения проблемы и сформулирована задача. Вторая глава содержит теоретическую информацию об основных практиках по организации международных поставок и решению различных практических задач в логистике, а также классифицирует задачу настоящего исследования. В заключительной главе основной части подробно описан процесс решения поставленной задачи, включающий в себя оценку альтернатив и последовательное применение всех четырех методов решения. Каждую главу завершают выводы.

[bookmark: _Toc482705756]Глава 1. Аналитическое описание проблемы выбора способа международной поставки в компании DIY Group.
1.1. [bookmark: _Toc482705757]Сведения о бизнесе DIY и группе компаний DIY Group.
Под DIY, аббревиатурой, означающей в переводе с английского «Сделай это сам», подразумевается достаточно широкий формат различных видов деятельности, выполняемых человеком самостоятельно. Она включает в себя изготовление и ремонт изделий, мебели, предметов интерьера и других домашних товаров. Чаще всего эта деятельность выполняется своими руками в домашних условиях, а товары, необходимые для нее относятся к продукции массового потребления и охватывают широкий рынок.
Получив большое распространение из-за строительного бума сразу после Второй мировой войны, товары сегмента DIY были представлены в строительных супермаркетах в Великобритании и США. Любопытно, что в нашей стране аналогичные магазины начали появляться лишь к 90-м годам. На сегодняшний день DIY сети представлены повсеместно в основном в виде строительных гипермаркетов, в которых продается огромный ассортиментов товаров для ремонта и обустройства квартир и домов[footnoteRef:1]. Примерами таких гипермаркетов являются Леруа Мерлен, OBI, K-Rauta, IKEA, Хоум Центр, Метрика, Максидом, Петрович. [1: Информационный портал «RNMT.RU» [Электронный ресурс] // Формат DIY: история, характеристика, товары и особенности — Режим доступа: https://www.rmnt.ru/story/service_renovation/371184.htm (дата обращения: 31.01.2017).]

Говоря о современных тенденциях данного рынка, необходимо выделить динамичное развитие направления DIY в России. По прогнозам аналитиков, к концу 2017 года объем этого рынка может составить 33 млрд долларов[footnoteRef:2]. Розничные магазины продолжают пользоваться популярностью у потребителей. Обладая такими преимуществами, как низкие цены, продуманные программы лояльности, наличие сервисов по доставке, классические строительные гипермаркеты остаются привлекательным вариантом распространения продукции DIY. Однако в последнее время отмечается нарастание конкуренции за онлайн рынок как еще один канал распределения. В онлайне уже представлены компании Леруа Мерлен и OBI, конкурируя с ведущими организациями сферы e-commerce, такими, как OZON и Юлмарт. Такое нарастающее соперничество еще раз подчеркивает бурное развитие бизнеса DIY в России[footnoteRef:3]. [2: Масальцев, Д. Сделай сам: обзор рынка DIY [Электронный ресурс] / Д. Масальцев // Российская Бизнес-газета. – 2015. – № 1003 (24). – Режим доступа: https://rg.ru/2015/06/23/rinok.html (дата обращения: 02.02.2017).] [3: Зыкова, С. Аналитика - Исследование рынка DIY от РБК: что важно знать ритейлеру [Электронный ресурс] / С. Зыкова // Издание о бизнесе «Rusbase». – 2017. – Режим доступа: http://rb.ru/analytics/diy-rbc/ (дата обращения: 22.02.2017).]

Группа компаний DIY Group занимается распространением продукции формата «Сделай сам», являясь классическим дистрибьютором данного типа товара на российском рынке. Крупные организации, о которых писалось выше и есть клиенты компании DIY. Наиболее значимыми из них являются компании ОБИ, Леруа Мерлен, Максидом, Metro, Лента, Ашан, Касторама, ОКЕЙ, Карусель, и Домовой[footnoteRef:4]. Согласно информации, представленной на официальном сайте компании, DIY Group занимает более 5% от рыночной доли в сегменте продукции DIY. Свои продажи компания осуществляет во многих регионах страны, в чем ей помогает развитая сеть филиалов и представительств по России. Так, помимо головного офиса в Санкт-Петербурге, компания располагает подразделениями в Москве, Екатеринбурге, Самаре и Ростове-на-Дону. В активах компании распределительный центр в Санкт-Петербурге, а также складские комплексы в остальных городах, в которых присутствует компания[footnoteRef:5]. [4: Официальный сайт компании DIY Group [Электронный ресурс] // О компании — Режим доступа: http://diygroup.ru/info/about/ (дата обращения: 22.02.2017).] [5: Официальный сайт компании DIY Group [Электронный ресурс] // Контакты — Режим доступа:

[…]

хорошо
хорошо
отл.
плохо
удв.

F4 (внеш. условия)
низкая
низкая
низкая
высокая
средняя

F5 (необх. в перевалке)
средняя
средняя
средняя
низкая
высокая

F6 (на окр. среду)
средняя
средняя
средняя
низкая
высокая

F7 (наличие инфрастр.)
удв.
удв.
удв.
отл.
удв.

Оценки альтернатив
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[bookmark: _Toc482705784]Приложение №3. Сведения о таможенных платежах
[image: ]Расчет таможенных платежей для альтернативы А1
Фрагмент MS Excel с расчетом таможенных платежей для альтернативы А1

[image: ]Расчет таможенных платежей для альтернативы А2 и А4
Фрагмент MS Excel с расчетом таможенных платежей для альтернативы А2 и А4

[image: ]Расчет таможенных платежей для альтернативы А3
Фрагмент MS Excel с расчетом таможенных платежей для альтернативы А3

[image: ]Расчет таможенных платежей для альтернативы А5
Фрагмент MS Excel с расчетом таможенных платежей для альтернативы А5

[bookmark: _Toc482705785]Приложение №4. Сведения о нахождении векторов приоритетов
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Фрагмент рабочего листа MS Excel с оформленной задачей по нахождению вектора приоритетов и максимального собственного значения матрицы альтернатив с точки зрения критерия F1
[image: ]
Фрагмент рабочего листа MS Excel с оформленной задачей по нахождению вектора приоритетов и максимального собственного значения матрицы альтернатив с точки зрения критерия F2
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Фрагмент рабочего листа MS Excel с оформленной задачей по нахождению вектора приоритетов и максимального собственного значения матрицы альтернатив с точки зрения критерия F3
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Фрагмент рабочего листа MS Excel с оформленной задачей по нахождению вектора приоритетов и максимального собственного значения матрицы альтернатив с точки зрения критерия F4
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Фрагмент рабочего листа MS Excel с оформленной задачей по нахождению вектора приоритетов и максимального собственного значения матрицы альтернатив с точки зрения критерия F5
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Фрагмент рабочего листа MS Excel с оформленной задачей по нахождению вектора приоритетов и максимального собственного значения матрицы альтернатив с точки зрения критерия F6

[image: ]
Фрагмент рабочего листа MS Excel с оформленной задачей по нахождению вектора приоритетов и максимального собственного значения матрицы альтернатив с точки зрения критерия F7
Рисунки выше содержат исходные значения матриц попарных сравнений альтернатив по каждому критерию, найденный вектор приоритетов, максимальное собственное значение матрицы (целевая функция), а также оценку согласованности. Оценка согласованности рассчитывалась следующим образом:
, где:
λmax – максимальное собственное значение матрицы;
m – размерность матрицы;
СИ – случайный индекс.
Случайный индекс (СИ) задавался из значений следующей таблицы:
m
3
4
5
6
7
8

СИ
0,58
0,90
1,12
1,24
1,32
1,41

Случайный индекс в зависимости от размерности матрицы парных сравнений
image3.emf
Векторные оценки альтернатив: F1 F2 F3 F5 F7 F4 F6

F(A1) = 1 1 3 -2 2 -1 -2

F(A2) = 0 1 3 -2 2 -1 -2

F(A3) = 1 1 4 -2 2 -1 -2

F(A4) = 1 0 1 -1 4 -3 -1

F(A5) = 0 2 2 -3 2 -2 -3

image4.emf
Оценка критериев F1 F2 F3 F4 F5 F6 F7

F1 1 2 3 5 3 6 4

F2 0,5 1 2 4 3 5 3

F3 0,33333333 0,5 1 4 2 5 3

F4 0,2 0,25 0,25 1 0,333333333 2 0,5

F5 0,33 0,333333333 0,5 3 1 3 2

F6 0,16666667 0,2 0,2 0,5 0,333333333 10,33333333

F7 0,25 0,3333333330,33333333 2 0,5 3 1
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image8.emf
A1 A2 A3 A4 A5

F1, долл/конт 4 3 5 4 2

F2, дней 4 4 4 2 5

F3 (гарантии по срокам) 4 4 5 2 4

F4 (внеш условия) 4 4 4 2 3

F5 (необх в перевалке) 3 3 3 4 2

F6 (на окр среду) 3 3 3 5 2

F7 (наличие инфрас) 3 3 3 5 3

image9.emf
Критерии A1 A2 A3 A4 A5

F1 4 3 5 4 2 0,332380147

F2 4 4 4 2 5 0,232539802

F3 4 4 5 2 4 0,170255206

F4 4 4 4 2 3 0,052758179

F5 3 3 3 4 2 0,109766724

F6 3 3 3 5 2 0,049954007

F7 3 3 3 5 3 0,052345936

Глобальные критерии 3,787933333 3,455553186 4,290568686 3,19119357 3,143233932

Оценки критериев по единой шкале для альтернатив

Вес критериев
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image1.emf
A1 A2 A3 A4 A5

F1, долл/контейнер 15251 16548 14574 15713 17930

F2, дней 36 36 36 45 32

F3 (гарантии по срокам) хорошо хорошо отлично плохо удовлетворительно

F4 (степень влияния внешних условий) низкая низкая низкая высокая средняя

F5 (необходимость в перевалке) средняя средняя средняя низкая высокая

F6 (степень влияния на окр. среду) средняя средняя средняя низкая высокая

F7 (наличие инфраструктуры) удовлетворительно удовлетворительноудовлетворительно отлично удовлетворительно

image2.emf
Векторные оценки альтернатив:F1 F2 F3 F4 F5 F6 F7

F(A1) = -15251 -36 3 -1 -2 -2 2

F(A2) = -16548 -36 3 -1 -2 -2 2

F(A3) = -14574 -36 4 -1 -2 -2 2

F(A4) = -15713 -45 1 -3 -1 -1 4

F(A5) = -17930 -32 2 -2 -3 -3 2