Рецензия

Направление

Профиль

Логистика

Студент:
(фамилия, имя,

отчество)
Ломов Антон Андреевич

Название

работы:

Выбор способа международной поставки для группы компаний DIY GROUP

Обоснование выбора темы. Точность

определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели

и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач

содержанию работы)

5 4 3 2

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность

и четкие формулировки названий разделов, глав,

параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями

работы)

5 4 3 2

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы,

глубина проведенного анализа; свободная ориентация в

базовых областях менеджмента; качество

аналитического обзора подходов к рассматриваемым

проблемам; умение показать связь практических

решений с передовыми достижениями теоретических

исследований; обоснованность выводов и рекомендаций;

полнота раскрытия темы, степень реализации

заявленных целей и задач)

5 4 3 2

Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных

источников; обоснованность и качество

инструментария и методов исследования, их

соответствия поставленным задачам, грамотность

применения методологии, использования методов;

обоснование методики сбора и обработки данных;

качество подбора и описания используемых данных, их

достоверность, адекватность применяемому

инструментарию)

5 4 3 2

Самостоятельность, проявленная при

выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах;

обоснование собственного подхода к исследованию;

обоснование авторского понимания значения

теоретических концепций и возможностей их

практического использования; самостоятельный

характер изложения материала; умение

аргументировать свою точку зрения; ясность

изложения каждого вопроса)

5 4 3 2

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями,

предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное

оформление отдельных элементов текста/абзацев,

заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков,

формул, таблиц, рисунков, ссылок)

5 4 3 2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем

требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не

выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии: (пожалуйста, дополните критерии, представленные выше (не

более 500 слов)

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР

Поскольку рассматриваемая выпускная работа представляет собой консультационный проект,

аргументированное обоснование выбора темы не требуется, так как преимущественно

определяется компанией. Сформулированная в работе цель, в целом, соответствует заявленной

теме, тем не менее, ряд задач, поставленных автором, кажутся избыточными и напрямую не

способствуют реализации поставленной цели. В частности, результаты SWOT-анализа и PESTEL-

анализа не находят отражения в используемых инструментах обоснования выбора того или иного

способа транспортировки, поэтому целесообразность включения данного материала не вполне

обоснована.

Структура и логика изложения

Работа имеет традиционную для консультационного проекта структуру: в первой главе представлено

описание компании и сформулирована проблема, во второй части рассмотрены теоретические

аспекты изучаемой проблематики, и в третьей части предложены решения поставленной задачи с

использованием различных методов. Несмотря на избыточность, по мнению рецензента, анализа

внутренней и внешней среды компании, материал, представленный в первой главе, отличается

высоким качеством и детальной проработкой. Вторая глава, напротив, носит довольно описательный

характер. Теоретическая проработка проблемы представлена слабо, что также находит отражение в

списке используемой литературы, в котором превалируют разного рода отчеты, электронные

ресурсы и несколько учебных пособий, и практически отсутствуют научные статьи. Особое

внимание в данной главе уделяется контекстуальной специфике китайского рынка, таможенному

регулированию в России, а также методологическим вопросам и описанию различных методов

решения неструктурированных задач. Таким образом, материал второй главы имеет фрагментарный

и логически несвязанный характер.

Качество сбора и описания данных

В качестве одного из основных замечаний, связанных с анализом данных, можно отметить

субъективность оценки критериев, в частности, таких критериев, как гарантии по срокам, внешние

условия, необходимость в перевалке, влияние на окружающую среду, наличие инфраструктуры.

Автору следовало сделать попытку разработки объективных критериев, что однозначно увеличило

бы значимость полученных результатов, или, по крайней мере, при использовании экспертной

оценки следовало бы принять во внимание мнение нескольких экспертов.

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы

Работа, несомненно, носит самостоятельный характер. Автором проведено большое количество

расчетов с использованием актуальных данных и применением современных методов анализа. Тем

не менее, вывод о предпочтительности использования всех рассматриваемых методов и

перепроверки получаемых каждым методом результатов кажется необоснованным.

Качество оформления ВКР

В целом, оформление ВКР соответствует требованиям, однако, можно отметить несколько

замечаний. В частности, на стр. 20 таблица не имеет нумерации и названия, а рис. 1 - 5 (стр. 45, 46,

47, 48, 50, соответственно), на самом деле, являются таблицами.

Общее заключение

Выпускная квалификационная работа Ломова Антона Андреевича полностью отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент,

профиль Логистика, и может быть оценена на «хорошо-В», а ее автор заслуживает присуждения

степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.

Дата: 25 мая 2017 г.
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